
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Atti - Aggiudicazione

OGGETTO:PNRR M6C2 Adesione AQ CONSIP «Sanità Digitale – S. I. S. e servizi al Cittadino» per le P.A. 
del SSN – ID 2365 - Lotto 4 – Progetto di implementazione CCE Ospedaliera e servizi di 
supporto specialistico - DEA Andria e Barletta.

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura/ UOSVD  Information and  Communication  
Technologies Dott.ssa Maria Cammarrota, a seguito dell’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità di 
RUP e Dirigente Proponente, verificato dalla Dirigente Responsabile della UOSVD Gestione 
Amministrativa dei Servizi Tecnici e P.N.R.R., dott.ssa Nuziana Losito, la quale attesta la legittimità e 
conformità della proposta alla vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale, relaziona quanto 
di seguito:

-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE

 il Reg. (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, istituisce il 
Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza e stabilisce gli obiettivi del dispositivo, il suo 
finanziamento, le forme di finanziamento dell'Unione erogabili nel suo ambito e le regole di 
erogazione di tale finanziamento;

 ll D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e 
ss.mm.ii., reca: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota del 14 
luglio 2021;

 tra le Missioni del PNRR, la Missione 6 Salute individua investimenti finalizzati a rafforzare la 
prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario, 
garantire equità di accesso alle cure, migliorare le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche,

 promuovere la ricerca e l'innovazione e lo sviluppo di competenze tecnico-professionali, digitali 
e manageriali del personale sanitario;

 in particolare la Componente 2 – Investimento 1.1: Ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – Sub investimento 1.1.1 – Digitalizzazione delle strutture ospedaliere (DEA 



Pag.2di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dipartimenti di Emergenza e Accettazione di Livello I e II) è fondamentale per garantire 
l’evoluzione tecnologica dei DEA Regionali ed Aziendali;

 La Asl BT, nel quadro di riferimento delle iniziative PNRR della Missione 6 (Salute) Componente 
2 (Sub investimento 1.1.1) mira ad innalzare il livello di digitalizzazione dei Presidi Ospedalieri 
sede di DEA di I e II Livello, attraverso la realizzazione di servizi digitali moderni ed innovativi 
disegnati sulla centralità del cittadino, semplificando le interazioni con le strutture sanitarie, 
aumentando l’efficienza operativa e conseguendo, pertanto, gli obiettivi di trasparenza e 
sostenibilità del sistema sanitario con l’impiego sistematico dell’innovazione digitale in sanità;

 la Asl BT nell’ambito delle iniziative PNRR di digitalizzazione dei Presidi Ospedalieri sede di DEA 
di I e II Livello intende implementare il livello di adozione del sistema di Cartella Clinica 
Elettronica, con il modulo annesso di Blocco Operatorio, quale strumenti propedeutici al 
raggiungimento sia dei target fissati dalla Regione Puglia in ambito “Sanità Digitale”, sia dei 
target PNRR;

 con nota regionale prot. n. 312249 del 21/06/2024, acquisita al nostro protocollo aziendale al 
n. 51672 del 24/06/2024, la Regione Puglia autorizzava le Aziende Sanitarie a contrattualizzare 
autonomamente sessioni ulteriori di affiancamento on the job e/o presidio fisso per un periodo 
stimato di 6 mesi, anche avvalendosi dei finanziamenti PNRR a valere sulla linea Digitalizzazione 
DEA I e II livello, nelle more dell’attivazione della gara regionale;

DATO ATTO CHE
 Il soggetto aggregatore CONSIP ha attivato l’Accordo Quadro, per l’affidamento di servizi 

applicativi e servizi di supporto in ambito “Sanità digitale - Sistemi informativi sanitari e servizi 
al cittadino” per le Pubbliche Amministrazioni del SSN, fra le iniziative previste per il PNRR 
mIssione 6;

  l’Accordo è articolato in più lotti  e il  Lotto 4 prevede i seguenti servizi: 
 Servizi di evoluzione software;
 Servizi di supporto specialistico;
 Gestione Applicativa Base Dati;

 l’Accordo Quadro prevede una quota ad Ordine Diretto ed una quota a Rilancio Competitivo;
 non sussiste per  l’Asl BT  l’esigenza di attivare i servizi con Rilancio Competitivo obbligatorio e 

pertanto  si intende procedere con Ordine Diretto nei confronti della RTI aggiudicataria;

CONSIDERATO CHE 
 l’Accordo Quadro in parola prevede la trasmissione sul portale  AcquistiInRetePA del “Piano dei 

Fabbisogni” (o “Ordinativo”), contenente i servizi, le caratteristiche qualitative, i 
dimensionamenti, la descrizione del contesto tecnologico ed applicativo e la descrizione delle 
attività dimensionate, al fine di permettere la contestualizzazione dei servizi;

 il “Piano dei Fabbisogni”  redatto dal RUP, dott.ssa Maria Cammarrota, contiene i seguenti 
elementi:

 l’importo contrattuale e le quantità previste per i servizi oggetto di fornitura;
 la data di attivazione del servizio di fornitura; 
 la durata del Contratto Esecutivo e dei servizi; 
 le modalità di erogazione e consuntivazione dei servizi di fornitura, nel rispetto delle 

previsioni dell’Accordo Quadro;

https://www.acquistinretepa.it/


Pag.3di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 per ciascun servizio richiesto, la metrica di misurazione, la modalità di 
dimensionamento (pluralità di attività puntuale), il relativo dimensionamento, il 
luogo di erogazione, le caratteristiche specifiche del servizio.

 il suddetto Piano dei Fabbisogni, in conformità con quanto indicato nella citata nota regionale 
prot. n. 0312249/2024, è stato preventivamente trasmesso, per condivisione, alla Dirigente 
Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie del Dipartimento di Promozione della Salute 
e del Benessere Animale della Regione Puglia, con nota PEC prot. 91723 del 27/11/2024, a firma 
del RUP e della Direzione Strategica;

 successivamente, seguendo le disposizioni previste dall’AQ, il RUP, previa autorizzazione con la 
Direzione Strategica, ha trasmesso il Piano dei Fabbisogni all’Operatore Economico, attraverso 
le funzionalità della piattaforma AcquistiInRetePA;

RILEVATO CHE
 Con nota PEC del fornitore Exprivia S.p.A., acquisito al nostro protocollo al n. 96042 del 

06/12/2024 per il DEA di Andria, e n. 96043 del 06/12/2024 per il DEA di Barletta, sono stati 
trasmessi i relativi Piano Operativi dei DEA di riferimento, sviluppati sulle indicazioni contenute 
nei Piani dei Fabbisogni;

  Con successiva nota PEC prot. 99599 del 18/12/2024, il RUP, dott.ssa Maria Cammarrota, ha 
inviato all’OE una richiesta di revisione dei suddetti Piani Operativi in modo da renderli 
completamente aderenti a quanto indicato nei Piani dei Fabbisogni;

 l’OE, in riscontro alla richiesta del RUP, ha inviato i Piani Operativi revisionati dei due DEA 
(Andria e Barletta), acquisiti al nostro protocollo al n. 100360 del 20/12/2024;

 Il RUP, analizzati i documenti trasmessi, ha verificato che i medesimi risultavano aderenti alle 
esigenze tecnico-organizzative dell’Azienda, valutandoli, pertanto, pienamente conformi ai 
fabbisogni aziendali;

EVIDENZIATO CHE l’impegno economico complessivo per i servizi richiesti dall’Amministrazione, 
distinti per DEA, pari a € 237.352,40 (Iva esclusa), e risulta o come indicato nelle tabelle che seguono;

 l’impegno economico complessivo, rispetto ai servizi richiesti dall’Amministrazione, distinti per 
DEA, pari a € 237.352,40 (Iva esclusa), risulta essere suddiviso come indicato nella seguente 
tabella:

DEA L. BONOMO – CUP C84E22000360005
Servizio Sotto-Servizio Quantità Metrica Importo Totale

MEV
Manutenzione 

Evolutiva di 
Applicazioni Esistenti

607 GG/Team ottimale 115.627,43 €

Conduzione 
Applicativa

Conduzione 
applicativa – 

Supporto specialistico
165 GG/Team ottimale 34.060,95 €

Conduzione 
Applicativa

Conduzione 
Applicativa – Servizi di 
gestione Applicativi e 

Base Dati

40 GG/Team ottimale 7.466,80 €

Totale (Iva Esclusa) 157.155,18 €

https://www.acquistinretepa.it/


Pag.4di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DEA DIMICCOLI – CUP  C94E22004020005
Servizio Sotto-Servizio Quantità Metrica Importo Totale

MEV
Manutenzione 

Evolutiva di 
Applicazioni Esistenti

203 GG/Team ottimale 38.669,47 €

Conduzione 
Applicativa

Conduzione applicativa 
– Supporto specialistico 165 GG/Team ottimale 34.060,95 €

Conduzione 
Applicativa

Conduzione Applicativa 
– Servizi di gestione 

Applicativi e Base Dati
40 GG/Team ottimale 7.466,80 €

Totale (Iva Esclusa) 80.197,22 €

 tale intervento, da realizzarsi in 6 mesi, troverà copertura con i fondi PNRR M6.C2 1.1.1 
“Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II 
livello)”, sul conto n. 01010000025 – “Concessioni, software, licenze d’uso e marchi”, a valere sui 
CUP indicati di seguito, per l’implementazione del sistema di Cartella Clinica Elettronica, come 
di seguito indicato: 

CUP Conto Economico Anno di 
Competenza

Importo (iva esclusa)

C84E22000360005 010.100.00025 2025 € 123.094,23

C84E22000360005 71210000065 2025 € 34.060,95 

C94E22004020005 010.100.00025 2025 € 46.136,27

C94E22004020005 71210000065 2025 € 34.060,95 

TOTALE € 237.352,40

RITENUTO, per tutto quanto rappresentato, di procedere all’affidamento dei servizi di che trattasi, in 
adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi Applicativi Sanità Digitale – Sistemi Informativi sanitari e 
servizi al Cittadino” – ID 2365 Lotto 4, in favore del RTI RTI Exprivia Spa;

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura di carattere generale contenuta 
nella sezione Rischi corruttivi e Trasparenza del Piano Integrato Attività e Organizzazione”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.



Pag.5di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL RUP – Dirigente Proponente
    Dott.ssa Maria Cammarrota

Il Dirigente Amministrativo
Responsabile UOSVD Gestione Amministrativa Servizi Tecnici e P.N.R.R

Dott.ssa Nuziana Losito

La Dirigente Responsabile UOSVD ICT
Dott.ssa Maria Cammarrota

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. di approvare i Piani Operativi  relativi ai DEA di Andria e Barletta, acquisiti al nostro prot. al n. 
100360 del 20/12/2024 agli atti d’ufficio, da parte del fornitore RTI Exprivia SpA;

2. di aderire all’Accordo Quadro per l’affidamento di “Sanità Digitale - Sistemi Informativi Sanitari 
e servizi al Cittadino»  per le pubbliche amministrazioni del SSN - Lotto 4 con l’operatore RTI 
Exprivia S.p.A;

3. di autorizzare la Dirigente Responsabile UOSVD ICT, dott.ssa Maria Cammarrota, a procedere 
all’emissione sulla piattaforma AcquistiInRetePA dell’Ordine Diretto di Acquisto” (OdA), nonché 
alla stipula del contratto esecutivo previsto dall’Accordo Quadro medesimo con l’operatore RTI 
Exprivia S.P.A. per una spesa complessiva di € 222.206,06 (Iva Esclusa) e di durata 6 mesi, 
suddivisa come di seguito specificato:

DEA L. BONOMO – CUP C84E22000360005
Servizio Sotto-Servizio Quantità Metrica Importo Totale

MEV
Manutenzione 

Evolutiva di 
Applicazioni Esistenti

607 GG/Team ottimale 115.627,43 €

Conduzione 
Applicativa

Conduzione 
applicativa – 

Supporto specialistico
165 GG/Team ottimale 34.060,95 €

Conduzione 
Applicativa

Conduzione 
Applicativa – Servizi 

di gestione Applicativi 
e Base Dati

40 GG/Team ottimale 7.466,80 €

https://www.acquistinretepa.it/


Pag.6di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Totale (Iva Esclusa) 157.155,18 €

DEA DIMICCOLI – CUP  C94E22004020005
Servizio Sotto-Servizio Quantità Metrica Importo Totale

MEV
Manutenzione 

Evolutiva di 
Applicazioni Esistenti

203 GG/Team ottimale 38.669,47 €

Conduzione 
Applicativa

Conduzione applicativa 
– Supporto specialistico 165 GG/Team ottimale 34.060,95 €

Conduzione 
Applicativa

Conduzione Applicativa 
– Servizi di gestione 

Applicativi e Base Dati
40 GG/Team ottimale 7.466,80 €

Totale (Iva Esclusa) 80.197,22 €

4. di dare atto che il CIG derivato verrà acquisito all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (ODA) 
sulla piattaforma di e-procurement AcquistiInRetePA  e comunicato con separata nota;

5. di precisare che la Asl BT si riserva comunque la facoltà di recedere dal Contratto Esecutivo, in 
tutto o in parte, come disciplinato dall’art. 14 e 15 dell’Accordo Quadro,. e dall’art. 14 del 
Contratto Esecutivo, alla luce di mutate esigenze organizzative aziendali ovvero di intervenute 
disposizioni regionali in ordine alla disponibilità di sistemi informativi regionali; 

6. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. LGS. 36/2023, è la Dirigente Responsabile 
U.O.S.V.D. ICT, Dott.ssa Maria Cammarrota, in virtù delle competenze professionali maturate;

7. di nominare, al fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, 
direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto ai sensi ai sensi degli art. 
114 del D. Lgs. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, (DEC) l’Ing. Lorena Di 
Salvia;

8. di approvare il Quadro Generale di Spesa come rideterminato dell’importo complessivo di € 
292.892,86 (iva inclusa), così come dettagliato in tabella:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA

Servizi richiesti Importo Totale
Progetto di implementazione CCE Ospedaliera e 
servizi di supporto specialistico € 237.352,40

A. Totale (iva esclusa) € 237.352,40

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B. Incentivi ai sensi dell'art. 45 D. Lgs. 36/2023 (1,4%) € 3.322,93
C. I.V.A. al 22% sul totale importo della fornitura (A.) € 52.217,53

Totale Generale IVA ESCLUSA (A+B) € 240.675,33

https://www.acquistinretepa.it/


Pag.7di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9. di stabilire che detto importo sarà finanziato sui fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza M6C2|1.1.1 e registrato sul  conto economico n. 010.100.00025 “Concessioni, 
Software, Licenze”dell’ Anno 2025 per l’importo pari a € 206.461,21 (iva inclusa) e sul conto 
economico n. 71210000065 “Assistenza hardware e software” dell’ Anno 2025 per l’importo di 
€ 83.108,718 (iva inclusa);

10. di pubblicare il presente atto sul profilo aziendale nella Sez. "Amministrazione Trasparente", ai 
sensi dell'art.29 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 

11. di notificare tale provvedimento alla Regione Puglia Sezione Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale;

12. di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività;

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto dall’ Ufficio ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione di Area / Struttura è conforme alle risultanze 
istruttorie.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Anno di    |          Importo | Numero conto    | CIG             |                                     |
| competenza |                  |                 |                 |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|       2025 |     206.461,21 € | 01010000025     | XXXXXXXXXXXX    |                                     |
|       2025 |      83.108,71 € | 71210000065     | XXXXXXXXXXXX    |                                     |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
| Aggregati di spesa                                 | Ufficio competente                                 |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
|                                                    | UOSVD  Information and  Communication  Technologie |
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                      F.to Dott. Ivan VIGGIANO               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL  SEGRETARIO
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

Totale Generale IVA INCLUSA (A+B+C) € 292.892,86



Pag.8di8 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 149 del 31 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-31T12:14:46+0100
	location.01
	Maria Cammarrota
	reason.01


		contact.02
	2025-01-31T14:03:32+0100
	location.02
	ivan viggiano
	reason.02


		contact.03
	2025-01-31T14:06:51+0100
	location.03
	Alessandro Scelzi
	reason.03


		contact.04
	2025-01-31T14:19:59+0100
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




